
第２章 児童・生徒調査の結果

12 学習指導の工夫

4 3 2 1

令和

５年度
50,194 32,086 8,188 2,846

令和

４年度
48,337 32,338 8,547 2,913

令和

３年度
46,782 33,991 8,714 2,696

令和

５年度
47,866 33,564 8,565 2,907

令和

４年度
47,141 33,313 8,862 3,052

令和

３年度
45,781 35,113 9,252 2,989

令和

５年度
46,961 33,937 8,560 2,973

令和

４年度
46,470 34,999 9,138 2,932

令和

３年度
44,027 36,028 9,659 2,983

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

4 3 2 1

令和

５年度
29,610 31,373 7,735 1,830

令和

４年度
29,196 31,697 8,432 2,160

令和

３年度
23,392 33,617 11,367 2,610

令和

５年度
23,281 32,902 10,460 2,783

令和

４年度
22,593 33,461 11,216 3,008

令和

３年度
21,019 33,696 12,139 3,072

令和

５年度
22,583 34,597 10,136 2,536

令和

４年度
22,661 34,185 10,859 2,576

令和

３年度
22,824 32,557 10,895 2,798

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年

学年

第

４

学

年

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

第

５

学

年

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

第

３

学

年

(1) 【小学校】授業では、問題や活動に取り組んで「できた」「分かった」と感じることが多いと思う。

(1) 【中学校】授業では、問題や活動に取り組んで「できた」「分かった」と感じることが多いと思う。
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第２章 児童・生徒調査の結果

(2) 【小学校】授業では、前の時間までに学習した内容と結び付けて考える時間があると思う。

4 3 2 1

令和

５年度
32,214 35,983 18,420 6,697

令和

４年度
30,409 35,591 19,163 6,972

令和

３年度
29,265 36,015 19,774 7,129

令和

５年度
34,043 36,311 16,739 5,809

令和

４年度
33,971 35,519 16,738 6,140

令和

３年度
32,210 36,546 17,911 6,468

令和

５年度
38,842 36,936 12,299 4,354

令和

４年度
37,739 37,197 13,755 4,848

令和

３年度
34,106 37,698 15,468 5,425

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】授業では、前の時間までに学習した内容と結び付けて考える時間があると思う。

4 3 2 1

令和

５年度
23,675 33,289 10,685 2,899

令和

４年度
23,890 33,008 11,496 3,091

令和

３年度
19,799 33,460 13,726 4,001

令和

５年度
20,002 34,045 11,748 3,631

令和

４年度
19,792 34,011 12,623 3,852

令和

３年度
18,252 33,443 13,906 4,325

令和

５年度
21,357 35,985 9,798 2,712

令和

４年度
21,291 35,074 10,979 2,937

令和

３年度
20,482 33,453 11,619 3,520

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）
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(3) 【小学校】授業では、他の教科の授業で学習した内容を生かして考える時間があると思う。

4 3 2 1

令和

５年度
35,427 35,369 16,621 5,897

令和

４年度
33,574 35,251 17,163 6,147

令和

３年度
30,838 36,430 18,433 6,482

令和

５年度
35,200 35,929 16,146 5,627

令和

４年度
34,955 35,435 16,087 5,891

令和

３年度
31,933 37,174 17,848 6,180

令和

５年度
38,083 36,766 12,995 4,587

令和

４年度
36,571 37,484 14,498 4,986

令和

３年度
31,996 37,983 16,944 5,774

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】授業では、他の教科の授業で学習した内容を生かして考える時間があると思う。

4 3 2 1

令和

５年度
21,861 32,369 12,804 3,514

令和

４年度
21,580 32,312 13,805 3,788

令和

３年度
16,879 32,524 16,739 4,844

令和

５年度
17,627 32,468 14,734 4,597

令和

４年度
16,703 32,600 15,934 5,041

令和

３年度
15,203 31,716 17,405 5,602

令和

５年度
16,915 34,014 14,720 4,203

令和

４年度
16,537 33,007 16,167 4,570

令和

３年度
16,831 31,560 15,608 5,075

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人）
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(4) 【小学校】授業では、他の人と考えを交流しながら課題を解決する活動を行っていると思う。

4 3 2 1

令和

５年度
36,210 34,604 16,456 6,044

令和

４年度
34,004 34,417 17,148 6,566

令和

３年度
32,965 34,776 17,730 6,712

令和

５年度
37,929 34,467 14,963 5,543

令和

４年度
37,535 33,983 14,922 5,928

令和

３年度
36,249 35,318 15,594 5,974

令和

５年度
41,538 34,980 11,603 4,310

令和

４年度
41,152 35,201 12,480 4,706

令和

３年度
38,780 35,485 13,379 5,053

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(4) 【中学校】授業では、他の人と考えを交流しながら課題を解決する活動を行っていると思う。

4 3 2 1

令和

５年度
29,071 30,360 8,524 2,593

令和

４年度
29,554 29,992 9,165 2,774

令和

３年度
25,945 31,256 10,415 3,370

令和

５年度
26,547 31,239 8,614 3,026

令和

４年度
26,999 30,914 9,172 3,193

令和

３年度
23,734 31,789 10,598 3,805

令和

５年度
27,329 33,163 7,108 2,252

令和

４年度
26,518 32,460 8,605 2,698

令和

３年度
26,300 30,760 8,870 3,144

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
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4 3 2 1

令和

５年度
32,723 33,433 19,365 7,793

令和

４年度
31,861 32,936 19,465 7,873

令和

３年度
31,097 32,998 19,877 8,211

令和

５年度
35,156 32,996 17,630 7,120

令和

４年度
36,915 32,280 16,235 6,938

令和

３年度
34,455 33,273 17,956 7,451

令和

５年度
39,690 34,704 12,933 5,104

令和

４年度
40,250 34,698 13,329 5,262

令和

３年度
37,496 34,185 14,994 6,022

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

4 3 2 1

令和

５年度
23,848 30,991 11,908 3,801

令和

４年度
24,943 30,772 11,884 3,886

令和

３年度
20,588 31,195 14,298 4,905

令和

５年度
20,760 32,193 12,207 4,266

令和

４年度
21,409 31,918 12,563 4,388

令和

３年度
17,764 31,715 14,984 5,463

令和

５年度
21,110 34,680 10,763 3,299

令和

４年度
20,822 33,757 12,004 3,698

令和

３年度
19,423 31,520 13,303 4,828

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

各回答を選択した児童の割合（%）

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人）
学年
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４
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年

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

(5) 【小学校】授業では、自分が理解したことや考えたことを他の人や先生に説明する時間があると思う。

(5) 【中学校】授業では、自分が理解したことや考えたことを他の人や先生に説明する時間があると思う。
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4 3 2 1

令和

５年度
31,347 35,986 18,335 7,646

令和

４年度
30,380 35,422 18,442 7,891

令和

３年度
27,699 36,155 19,624 8,705

令和

５年度
30,243 36,198 18,417 8,044

令和

４年度
31,052 35,917 17,636 7,763

令和

３年度
26,586 37,167 20,184 9,198

令和

５年度
32,717 37,500 15,522 6,692

令和

４年度
32,336 38,052 16,258 6,893

令和

３年度
27,315 37,731 19,186 8,465

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

4 3 2 1

令和

５年度
20,193 32,912 13,226 4,217

令和

４年度
21,098 32,671 13,257 4,459

令和

３年度
15,859 32,098 16,951 6,078

令和

５年度
15,570 31,778 16,048 6,030

令和

４年度
15,905 31,619 16,438 6,316

令和

３年度
13,440 30,881 18,255 7,350

令和

５年度
16,006 33,578 15,081 5,187

令和

４年度
16,114 33,000 15,586 5,581

令和

３年度
14,950 30,381 16,958 6,785

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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各回答を選択した児童の割合（%）各回答を選択した児童数（人）
学年

第

４

学

年

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

(6) 【中学校】授業では、学習した内容をどのように振り返ったらよいかを、教えてもらっていると思う。

(6) 【小学校】授業では、学習した内容をどのように振り返ったらよいかを、教えてもらっていると思う。
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